5

П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной комиссии по противодействию распространению
ВИЧ-инфекции и туберкулёза в Каменском муниципальном округе
Свердловской области

«15» октября 2025 года										№ 3

Председательствовал:
	Заместитель Главы администрации по экономике и финансам, председатель комиссии
	- М.И. Пичугин

Присутствовали: 12 человек (список прилагается)

I. Эпидемиологическая ситуация по ВИЧ-инфекции (заболеваемость, объемы лечения, смертность) на территории Каменского муниципального округа за 9 месяцев 2025 года. Достижение целевого показателя «Охват лиц с ВИЧ-инфекцией, получающих АРВТ,
в общем числе лиц с ВИЧ-инфекцией, состоящих на диспансерном наблюдении» – 90%
(А.Р. Чарипова)

	1. Всего за весь период на территории Каменского муниципального округа зарегистрировано 739 случаев ВИЧ-инфекции, умерло 253 человек, в том числе от СПИДа - 106 человек.
За 9 месяцев 2025 года зарегистрировано вновь выявленных – 26 случаев ВИЧ – инфекции (АППГ – 26 чел.). В основном преобладает половой путь передачи инфекции.
Умерло 12 человек (АППГ – 16), в том числе от СПИДа – 3 (АППГ – 6).
Количество лиц, подлежащих диспансерному наблюдению – 475 чел., взято
на диспансерный учет 458 чел. (96,4%).
Количество ВИЧ-инфицированных граждан получают АРВТ - 386 чел. – 84,2%
от диспансерной группы (целевой показатель – 90%), прервавших АРВТ – 17 чел.
(АППГ – 15). Количество ВИЧ-инфицированных граждан, впервые взятых на диспансерное наблюдение – 25 чел., впервые взятых на АРВТ – 29 чел.
Количество ВИЧ-инфицированных детей, состоящих на диспансерном наблюдении
13 человек. ВИЧ-инфицированные дети состоят на учёте в филиале «ОЦ СПИД г.Каменск-Уральский», все получают химиопрофилактику. Филиал «ОЦ СПИД г.Каменск-Уральский»
тесно взаимодействует с фельдшерами ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» по вопросу организации лечения ВИЧ-инфицированных граждан.

	2. Принять к сведению информацию заместителя начальника Роспотребнадзора
А.Р. Чариповой,
	3. Рекомендовать ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» (Ю.А.Ермолаева) обеспечить достижение целевых показателей:
	3.1. Охват медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию – не менее 34%;
	3.2. Уровень информированности граждан по вопросам профилактики ВИЧ – инфекции – не менее 95%.

Срок – до 30 декабря 2025 года
4. Управлению образования Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области (А.С.Парадеева) провести анкетирование по вопросам ВИЧ-инфекции среди учащихся 9-11 классов.
Срок – до 20 декабря 2025 года
II. Анализ выполнения плана обследования населения на ВИЧ-инфекцию в Каменском муниципальном округе в разрезе населенных пунктов. Проведение информационной кампании по привлечению населения к тестированию на ВИЧ-инфекцию (газета, сайт, соц. сети, мессенджеры и т.д.)
(А.Ю. Иванова)

1. Выполнения плана обследования населения на ВИЧ-инфекцию
за 9 месяцев 2025 года

	участок
	план
на 2025 год
	факт
9 мес..2025
	% от годового плана

	Клевакинская амбулатория
	412
	410
	99,5

	Маминская амбулатория
	461
	308
	66,8

	Позарихинская ОВП № 1
	354
	398
	112,4

	Позарихинская ОВП № 2
	297
	337
	113,5

	Новобытская ОВП
	202
	116
	57,4

	Рыбниковская амбулатория
	368
	310
	84,2

	Сипавская ОВП
	225
	299
	132,9

	Новоисетская ОВП
	435
	472
	108,5

	Сосновская ОВП
	456
	341
	74,8

	Травянская ОВП
	273
	201
	73,6

	Мартюшевская амбулатория
	413
	381
	92,2

	Мартюш ОВП 2
	571
	335
	58,7

	Кисловская ОВП
	363
	321
	88,4

	Колчеданская амбулатория
	720
	660
	91,6

	Терапевтический участок № 1
	486
	347
	71,4

	Терапевтический участок № 2
	420
	1310
	311,9

	Барабановский ФАП
	46
	38
	82,6

	Бродовской ФАП
	157
	6
	3,8

	Переборский модульный ФАП
	163
	142
	87,1

	Пироговский модульный ФАП
	84
	53
	63,1

	Б.Грязнухинский модульный ФАП
	94
	61
	64,9

	Черемховский модульный ФАП
	130
	125
	96,1

	ЦРБ
	305
	197
	64,6

	ИТОГО
	7435
	7168
	96,4

	Экспресс тесты
	800
	660
	82,5

	В газете «Пламя» ежеквартально размещается информационное сообщение «Пройди тест на ВИЧ!», размещен пост в социальной сети «Вконтакте» - «Почему важно проходить обследование?» https://vk.com/wall-210669955_5939. Информация на сайте администрации Каменского муниципального округа https://www.kamensk-adm.ru/profilaktika-vich-infektsii/profilaktika-vich-infektsii.
На сайте ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» во вкладке «Все о ВИЧ/СПИД» размещена информация о бесплатном добровольном тестировании на ВИЧ (без требования наличия паспорта) с указанием контактов ЛПУ http://kzrb.ru/vse-o-vich-spid.html.
Информационные посты размещаются в родительских чатах и на страницах Госпабликов органов местного самоуправления и подведомственных организаций.

2. Принять к сведению информацию заместителя главного врача по АПП ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» А.Ю. Ивановой.

3. ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» усилить работу по обследованию населения на ВИЧ-инфекцию в мед. учреждениях, где слабо выполнен план (Бродовской ФАП, Мартюшевская ОВП 2, Новобытская ОВП).

Срок – постоянно

III. О состоянии противотуберкулезной помощи населению Каменского муниципального округа за 9 месяцев 2025 года. О выполнение плана флюорографического обследования населения в разрезе населенных пунктов
за 9 месяцев 2025 года
(В.Г. Главатских, А.Ю. Иванова)

Показатели, отражающие распространенность туберкулеза на территории Каменского муниципального округа на 01.10.2025

	Показатели
	9 мес. 2024
	9 мес. 2025

	Заболеваемость туберкулезом, абс./на 100 тыс. нас.

	- общая
	15 чел – 56,9
	8 чел. – 30,7

	- детей
	0 чел.
	0 чел.

	- подростков
	0 чел
	0 чел.

	с ВИЧ-инфекцией % от выявл.
	7 чел. – 46,7%
	4 чел. – 50%

	Выявлено с проф. осмотра
	10 чел. – 6,7%
	0 чел.

	Смерность, абс./на 100 тыс. нас.
	2 чел. – 7,6
	1 чел. – 3,8

За 9 месяцев 2025 года обследовано рентген-флюорографичести взрослых и подростков – 15785 чел. – 84,2% (план – 18745).
Иммунодиагностика:
-охват детского населения пробами Манту, дети 0-7 лет – 1266 чел., 83,1% (от 1523 чел.)
- охват Диаскинтестом, дети 8-14 лет – 1593 чел., 62,7% (от 2542 чел.)
- охват Диаскинтестом, подростки 15-17 лет – 652 чел., 62,5%

Выполнение флюорографического обследования за 9 месяцев 2025 года

	Врачебные участки
	План годовой
	Выполнение 9 мес.
	% выполнения
от годового плана

	ЦРБ
	2010
	1775
	88,3

	Колчеданская амб
	1642
	1714
	104,4

	Рыбниковская амбулатория
	816
	737
	90,3

	Клевакинская амбулатория
	931
	759
	81,5

	Маминская амб
	1031
	776
	75,3

	Мартюшевская амб
	998
	815
	81,7

	Мартюшевская ОВП 2
	1218
	924
	75,9

	Сипавская ОВП
	508
	477
	93,9

	Сосновская ОВП
	1029
	701
	68,1

	Позарихинская ОВП 1
	784
	665
	84,8

	Позарихинская ОВП 2
	653
	614
	94,0

	Травянская ОВП
	610
	446
	73,1

	Новоисетская ОВП
	975
	915
	93,8

	Новобытская ОВП
	430
	256
	59,5

	Кисловская ОВП
	804
	557
	69,3

	Переборский мод фап
	371
	356
	96,0

	Пироговский мод фап
	187
	145
	77,5

	Черемховский мод фап
	284
	283
	99,6

	Б.Грязнухинский мод фап
	220
	191
	86,8

	Бродовской фап
	369
	152
	41,2

	Барабановский фап
	100
	52
	52,0

	Итого
	15970
	13334
	83,5

	В т.ч Передвижной флюорограф с 24.03

	3813

2. Принять к сведению информацию заведующей Филиалом № 4 ГБУ СО «ОКМЦ ФИЗ» В.Г. Главатскийх, заместителя главного врача по АПП ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» А.Ю. Ивановой.

3. ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ»:

3.1. Обеспечить:
- 100% охват химиопрофилактикой туберкулеза пациентов с ВИЧ-инфекцией;
- 100% охват профилактическими осмотрами на туберкулез лиц, состоящих на диспансерном учете и относящихся к группам повышенного риска заболевания туберкулезом;
- не менее 95% охвата профилактическими осмотрами на туберкулез лиц, относящихся к социальным группам риска.

Срок - постоянно

IV. Мониторинг включения в коллективные договоры обязательства по профилактике ВИЧ-инфекции. Проведение профилактической работы
с безработными гражданами по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции
(Е.Б. Сергеева)

1. Коллективные договоры заключены в 42 организациях Каменского муниципального округа, из которых:
83% (35) - это организации муниципальной формы собственности,
12% (5) - государственные учреждения.
5% (2) - организации частной формы собственности,
При этом только в 40 организациях коллективные договоры действующие.
В 2 организациях истек строк действия коллективного договора:
- МБУДО «Колчеданская детская школа искусств»
- МКОУ «Черемховская основная общеобразовательная школа»
В одной из них (Черемховская ООШ) ранее были прописаны мероприятия по ВИЧ-инфекции.
При осуществлении уведомительной регистрации коллективных договоров анализируется их содержание на предмет включения мероприятий по профилактике распространения ВИЧ-инфекции. В случае отсутствия данной информации каждому работодателю центром занятости рекомендуется включить в коллективные договоры мероприятия по совершенствованию профилактических мер противодействия распространению ВИЧ/СПИД, по проведению информационно-разъяснительной работы среди работников.
На 14 октября 2025 года в 36 коллективных договорах из 40 действующих (90%) включены данные мероприятия:
- в 97% (32 из 33) коллективных договоров организаций муниципальной формы собственности,
- в 80% (4 из 5) коллективных договоров государственных учреждений,
- 0% (0 из 2) коллективных договоров организаций частной формы собственности.
Организации Каменского муниципального округа, в коллективные договоры которых не включены мероприятия по профилактике распространения ВИЧ-инфекции:
- АО «Каменское»
- МБУДО «Позарихинская детская школа искусств»
- ОАО "Хлебная база № 65"
Каменск-Уральским центром занятости ведется работа по информированию работодателей о важности проведения мероприятий по профилактике распространения ВИЧ-инфекции среди сотрудников организаций. В марте прошлого года центр занятости проинформировал работодателей об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по реализации в Свердловской области программ профилактики ВИЧ-инфекции на рабочих местах на 2024-2026 годы.
Для проведения мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции среди работников сотрудники центра занятости рекомендуют работодателям использовать специально разработанные информационные материалы:
- стенды и плакаты интерактивной выставки «Помнить. Знать. Жить!», разработанной Свердловским областным центром по профилактике и лечению ВИЧ-инфекции (https://spid66.ru);
- информацию Единого информационного портала профилактики и борьбы со СПИД (https://livehiv.ru);
- обучающие модули по вопросам профилактики ВИЧ/СПИД на рабочем месте, размещенные в Единой общероссийской справочно-информационной системе по охране труда (https://eisot.rosmintrud.ru).
В информационных залах центра занятости транслируется ролик для посетителей о профилактике ВИЧ-инфекции, размещены буклеты Свердловского областного центра профилактики и борьбы со СПИД.

2. Принять к сведению информацию заместителя директора ГКУ службы занятости населения Свердловской области «Каменск-Уральский центр занятости» Е.Б. Сергеевой.

3. Руководителям предприятий (список прилагается) включить в коллективные договоры мероприятия по противодействию распространению ВИЧ-инфекции.

Срок до 25 декабря 2025 года

[bookmark: _GoBack]V. О реализации программы профилактики ВИЧ/СПИД в сфере труда.
Обучение специалистов по охране труда вопросам организации работы
по профилактике ВИЧ-инфекции на предприятии, в том числе онлайн
(В.А. Шонохов, Ж.В. Овсянникова, Л.А. Чернышева)

1. Профсоюзные организации:

Профсоюзами Каменского муниципального округа разработано и растиражировано постановление координационного Совета объединения профсоюзных организаций
от 29.08.2020 № 12 с рекомендациями председателям первичных профсоюзных организаций и руководителям предприятий по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции.
Основные моменты, которые отражены в постановлении:
- организация профилактических, лекционных и тестовых мероприятий среди работающего населения по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции на подведомственных территориях, используя информационно-методические материалы;
- включение в коллективные договора предприятий, организаций, учреждений обязательств проведения мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции среди работников. Координационным советом профсоюзов рассылаются информационные материалы во все отраслевые профсоюзные организации, для использования и применения в области профилактики ВИЧ-инфекцией среди сотрудников, где указаны адреса и телефоны анонимного тестирования на статус ВИЧ, разосланы видеоматериалы (видеоролики, видеосюжеты-интервью, мультипликационные сюжеты).

В МКУ «Управление хозяйством Каменского муниципального округа Свердловской области»:
- заключено доп. соглашение к коллективному договору, которое включает раздел профилактики ВИЧ-инфекции на рабочих местах;
- вопросы профилактики ВИЧ-инфекции включены в вводные и повторные инструктажи по ТБ;
-разработана программа здорового образа жизни;
- 2 человека обучены и имеет сертификат по программе «Профилактика ВИЧ-инфекции в сфере труда»;
- ежегодно проводится анкетирование среди сотрудников на знание вопросов по ВИЧ-инфекции.

	ОАО «Хлебная база № 65»:
- обязательства по обеспечению проведения мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции среди работников, будут включены в коллективный договор при пересмотре коллективного договора в 2026году;
- вопросы по профилактике ВИЧ-инфекции в вводные и повторные инструктажи по охране труда, с последующим анкетированием сотрудников, из 44 человек, работающих прошли анкетирование 32 человека 13.06.2024;
- приказом руководителя назначены ответственные лица за реализацию программы профилактики ВИЧ-инфекции среди сотрудников (Приказ № 89 от 10.12.2024);
- специалист по охране труда (Овсянникова Ж.Г.) имеет сертификат ОЦ СПИД по программе профилактики ВИЧ – инфекции среди сотрудников;
- в 2024 году силами ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» проведено консультирование, обследование на ВИЧ-инфекцию, количество прошедших 45 человек – что составляет 100% охват;
- разработан и утвержден руководителем план мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции среди сотрудников на 2025-2026 годы;
- среди работающих сотрудников проводятся лекции на тему «Помнить, знать, жить!»
с использованием информационно-просветительских материалов;
- оформлен информационный стенд, также информация доводится путем распространения печатных материалов и онлайн в мессенджерах организации.

Уральское АО по производству строительных материалов «Уралтранстром»:
- вопросы по профилактике ВИЧ-инфекции включены в программы инструктажей, информационный материал взят с сайта livehiv.ru;
- разработан и утвержден план мероприятий по профилактике ВИЧЫ-инфекции на 2025 год;
- приказом руководителя назначены ответственные лица за реализацию программы профилактики ВИЧ-инфекции среди сотрудников (Приказ № 479/2-пд от 12.12.2024);
- руководитель службы ОТ (Маркина Ю.В.) имеет сертификат ОЦ СПИД по программе профилактики ВИЧ – инфекции среди сотрудников;
- 09.06.2025 г. проведено выборочное анкетирование 25 работников предприятия, численность работников предприятия – 223 чел.;

- оформлен информационный стенд «ВИЧ касается каждого»;
- 09.06.2025 г. проведена лекция на тему «Профилактика ВИЧ-инфекции в сфере труда».

2. Информацию принять к сведению.

Председатель комиссии				_________			М.И. Пичугин

Злата Викторовна Прошкина,
секретарь МВК
(3439)370-221

СПИСОК
участников заседания межведомственной комиссии по противодействию распространению ВИЧ-инфекции и туберкулёза в Каменском муниципальном округе
15 октября 2025 года
	Члены МВК:

	1.
	БУХВАЛОВА
Мария Валерьевна

	- корреспондент ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя»

	2.
	ГЛАВАТСКИХ
Вероника Геннадьевна
	- заведующая Филиалом № 4 ГБУЗ СО «ОКМЦ ФИЗ»

	3.
	ИВАНОВА
Анна Юрьевна

	- заместитель главного врача по АПП
 ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ»

	4.
	МАТУСОВА
Кристина Петровна
	- специалист Управления образования Администрации Каменского муниципального округа

	5.
	ПРОШКИНА
Злата Викторовна

	- специалист Администрации, секретарь комиссии

	6.
	СЕРГЕЕВА
Елена Борисовна
	- заместитель директора ГКУ службы занятости населения Свердловской области «Каменск-Уральский центр занятости»

	7.
	СМОЛЕНЦЕВА
Наталья Юрьевна

	- председатель Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	8.
	ТУШКОВА
Марина Николаевна
	- заместитель начальника Управления культуры, спорта и делам молодежи Администрации Каменского муниципального округа

	9.
	ЧАРИПОВА
Альягуль Рахматуловна
	- заместитель начальника ТОФС по надзору в сфере защиты потребителей
и благополучия человека по Свердловской области в городе Каменск-Уральский, Каменском районе, Сухоложском и Богдановическом районах

	10.
	ШОНОХОВ
Валерий Александрович
	- председатель Координационного Совета объединения профсоюзных организаций Каменского городского округа

	Приглашены:

	11.
	ОВСЯННИКОВА
Жанна Вячеславовна
	- инженер по ТБ ОАО «Хлебная база
№ 65»

	12.
	ЧЕРНЫШЕВА
Людмила Александровна
	- Уральское АО по производству строительных материалов «Уралтранстром»

image1.jpeg